IX. Ex his colligunt, omnia ea ligite ſum, qui poſte die ieiuniū que non ad delectationem, neque ad nutritiōem, ſed ob ſolam aequalē infirmitatem repellendam, per mo-

CAPUT IX.

Origo potus choccolatis. An ieiuniū frangunt. Quoniam opinio improbabilis, quæva probabilis, vera, & tanta dicenda fit.

I. D[icitur] Upitationem verſandam aggredior in videlicet plenam, eo quod divitum, & nobilium delicatis faſciis bellum intentet, utrumque apud illos lati univeralem in dilectionem adducat. Quare, ne ulis, ſive abusus, qui a medio circiter ſeculo involvit, veritati tenebras offindat; ea que penes omnes certa fuit, ab illis que in controverſiam vocantur, leſernenda diligenter fuit, omniaque fingiliatim enucleanda. Si enim queque ab ea certa principia exigant, ſperro fore ut veritas tuo in loco conſilitat, nol lungue patiatur dampnum ex pluribus sophismatis, quibus implicari folet. Et, antequam ultra provehar, primum omnium de origine illius potus, leu ubi, & quando ulis eius

eius coperit, nonnulla perfiruntur. In Indiis occidentalibus primus obicitusse potio-
nem itam, communiter Auctores testantur.
Angustinus Lib. II. h[ab]it. Prov. Mexican. cap.
lxxixv. scribit, potum istum in provincia de
la Chiapa ortum duxisse; cui afferuntur
ceteri Scriptores. Quo autem anno illius po-
tus coniunctudo obtinuerit in hac provincia,
non indicant. Id quod nobis conjectura affe-
qui licet, est, medio circiter seculo post
quintum decimum eius nunc inventum fuisse;
ten verius, hoc circiter tempore Scriptori-
um illius potus meminere. Ab Indis in His-
panos migravit. Nec transitus illius tempus
designatum inventio. Ex Scriptorum Hispano-
rum testimonio eruit, ante annum mil-
lejum sexcentesimum Hispanos potionem
hanc ususissimum non degulassisse. Ludovicus
Lopez, qui in vivis era anno 1592, in suo
Instructorio edito Salmanticis anno 1585, cap.
xxxi. scribit, apud Indos hunc potum in u-
niuile de Hispanis vero altum est apud il-
lum silentium. Multo feru ad Italos per-
venit potus illus. Quoniam hoc scribit Thom-
as Tamburinus Lib. IV. in Decal. cap. v.
§. 2. num. 9. Cocholata Indis, Hispanique
Iamdui, Italis vero dudum valde. Tamburi-
nus obit anno 1675. Fae ipsum viginti an-
nos ante obitum librum suum edidisse, nem-
pe anno 1675. Si hoc tempore scripsit ille,
dudum valde prelatum potum Italiam familia-
rem evallis; plus minime, sicut ac utus
terpere in Hispania cibis, bellum Theolo-
gos inter concitavit, alii pro illo, alii contra
illum pugnantibus.

II. His debilitatis, primum omnium, quid
chocolates sit, explicitus oportet. Porro
chocolates est corpus solidum concretum ex
materia comedibili, nempe ex cacao, cin-
namomo, faccharo, & vignula; que omnia
siue natura cibi nutritiis ratione haben-
tent. Quare, si quis quamlibet ex perfratis
partibus, ex quibus componitur chocolates,
magno in quantitate fumerit, ieiunii legem
violaret. Ex quo consequtitur, chocolates in
notabili quantitate lumpum absoluere, &
aque non immixtum, ieiunium frangere.
Hac extra disputationem alcum tunc polita
penes omnes Auctores. Et, ne rem summi
momenti, a qua præsternit controversie re-
solutio pendat, gratis adferim videar, re-
fles affero nulli exceptionis obnoxios. P.
Thomas Hurtado, qui præ omnibus mate-
riam hanc discepit tractat. x. cap. i. hac
scribit num. 10. Quarto convenienter omnes,
quod si ea materia que aqua dilusa est, man-

detur, frangit ieiunium: amittit enim for-
mam potus. Benignissimum Caluilla Leander
tract. v. disp. v. h[ab]e script. Adverte, quod
in prefestatione non est difficultas inter Do-
ctores, nec quicquam, an videlicet sumptu choc-
colatis in le, hoc est, en mięga, pafia, o pa-
fia, sit fractiva in se ieiuniū: nam hoc
apud omnes certum est, quod chocolates in se
sumptus sit vere cibus; sicut est saccharum,
& huiusmodi: unde sumptus in magna quan-
titate frangit ieiunium. Nullum
itaque diffidimus est de chocolate separatis
ab aqua sumpto, sed in hoc controversie dif-
ficiens vertitur, num feliciter chocolates aqua
dilutus, seu potus chocolatis ieiunium ec-
clesiasticum frangat, ad libitum sumptus.
Num enim a materia parvitate, de qua
infra, præficiendum. Et inquirimus de po-
tu chocolatis, sumptu toties quoties cuique
liberius. Sed primum omnium cibi, porcu-
que potionem proportionem lunt. Cibus est sub-
stantia crassa masticatione, aut fortitione,
aut aliqua lingue & palati compunctione in-
digens, ut degulassatur, potens nutritive, &
ad nutrimentum ordinata. Hanc definitionem tra-
dit vel ipse Hurtatus, eamque colligit ex
Berdor. Lib. III. Reduct. Moral. cap. xx.
Clemente Alexandrino Lib. II. Padag. cap.
1. Istdoro Lib. XX. cap. i. In hac cibi defi-
nitione ea etiam comprehenduntur que for-
bilis sunt: idque patet ex II. Reg. cap.
xlii. Thamar tollens farinam commisit, &
liquefaciens in osculis eius coxit fortifican-
tas.... Tali ergo Thamar fortificulas,
quas febribus, & intulit ad Amom fratrem
fumum in conclave. Cum obvulsit ei cu-
lum &c. Nemo itaque in disputatione vocat,
quod liquida & forbilis plura cibi na-
turan habeant. Potum definitum sic. Sub-
stantia fusa, que sine fortitione, aut lin-
gue, & palati compunctione, sine moribus in-
terioribus, sed continuis habituibus degulassatur,
non ad nutrimentum ordinata, sed ad sim
temperandam, & ad alimentum cognendum,
& distribuendum. Triplices diliguntur po-
tus, naturals, artificials, medicinalis. Po-
tus naturals cuius functionem dedi, a na-
tura datus est. Artificials, hominis arte fit
in eisdem finem, & ad eisdem effectus
inducendos quos potus naturals producit;
immo lepius ars intendit non modo produ-
cere cibum, sed etiam impedit nocu-
menta potus naturalis; ut dum aut vino,
aut aqua quidecum aromatum admisces.
Potus medicinalis eo tendit, ut morbos
pellat.

III. Illud autem summopere animadver-
tendum

tendum occurrit, potum artificiales fieri uti-
que humano artificio; minime tamen ab
homini voluntate ita penderit, ut id potus
evadat quod effectum potus parere nequit.
Iraque ut aliqua substantia, vi artis liquida
effecta recipiat ab hominum institutio-
ne potus denominationem, necesse est qua-
litatem eius principem, & prevalentem, si-
stam restinguere, cibisque digerere, & di-
stribuere; quamquam simili virtutem nutri-
endi, & aequali corpus habeat. Quapropter
hominum instituto nequit tribuere denomina-
tionem potus, atque inter liquores pota-
biles constitutre substantiam, quantumlibet
liquidam, que recentis naturalis potus ef-
fectus principaliter non producat. Doctrina
h[ab]it. certa est, & manifesta, quae nam-
mo in contentionem adducit; sed etiam ad-
versari contra quos scripturni fūsus, illam
approbat. Iuvat excubire verba Hurtadi,
principalis patroni potionis chocolaticae. Hæc
autem habet tract. de pot. choccol. cap. iv.
num. 55. Quare, si substantia talis sit, quod
sit extinguae ex sua natura non potis, ho-
minis non possunt illam potum per artem con-
stituere; sed semper cibus manebit. Ut homini-
bus potus artificiales conficiant, debet res qua
potus efficiunt, & cum sedani sit, &
cum sedagi fumem habere, ut homines insi-
tutione sua illam sive eligant que magis re-
lacet: & hominum institutio non dat rationem
potus aliqui substantia liquidu[m]. Tunc autem
dicitur liquida substantia sit extinguae,
quando homines, urgente siti, eam bibunt
sive moribus intermixti; vel instructa menta
in prandio, & in cena pro potu habent.
Hæc omnia certa sunt, & adversariorum in-
dictio confirmata. Quibus positis ad contro-
versie dominum accedit.

IV. Dico, potum chocolatis ieiunii ecclesi-
stici legem violare. Ut initio lectoris animum
aliquantulum excitem, atque commoveam,
auctoritatem in medium adducere constitui
viri ex una parte doctissimi, ex altera parte
a mimis rigoris suplicio omnino alieni.
Ist est Vincen[ts] Gravina, qui in sua de re-
pendis fontibus doctrinarum ostione circa
medium hanc scribit. "Ad quem animus for-
ta, la pœnitentia comparatur, que sobrahens
dis rebus, ac lensibus attendit vitam tra-
ducit ad coniunctitudinem mortis: ut, quod
pluribus viventes abstinemus, eo morien-
tes minus amittamus, minus contritemur:
cum vivendo totidem gradus mortis fu-
peraverimus, quod sensu nobis exitiunus
rerum humanarum. Unde, quod voluptruo-
sis extremitatibus in vita, id pœnitentibus ex-

tremum est mortis, & vita immortalis
exordium.

Habent igitur sua cum doctrine blan-
ditis nostrar[um] magistri, qui, ut ait En-
nius, sui quic[us] causa f[est]as sufficiant sen-
tentias, quicque abstinentie defluetudine te-
nacius implicant animos rebus caducis, &
negligentia penitentia operum in vita, diffi-
cultates omnes coercavit ad tempus mor-
tis, ut, cum hominem tamdui proderint
cupiditibus, cogant eum contra dominos,
& diuturnos hos posseflos dimicare, pol-
quam operi virefque omnes longeva men-
tis, & proxima corporis agitatio con-
sumferit. Faceant a Christianorum scho-
lis fallaces illas diffluentias liquidorum,
& solidorum, quibus ieiunium, restinguenda
cum capitidatum remedium potentissimum
futurulent, quibusque, ut D. Hieronymi
verbis utar, abstinentie nomen quasivere
delsicis, ut audeant, o frontem hominum!
prater horas cibo flatus permittere leu-
niantibus Indicis potionem, non modo con-
tra ieiuniū naturam, & legem tristitia, nu-
trientes, ac sensu obliebentes; verum et
iam contra commune tas hominum veti-
tas cupidines incidentes.

Ulro a nobis abigamus fraudulentas il-
las honoris exequationes cum vita, in
quibus interpres, privatam iniuriam ultio-
nem inter Christianos inducentes, po-
nitentia legem penitus evelerunt. Exu-
ler etiam, & pontificis vocis imperium
aliquidvero reueratur, opinio eorundem il-
la que cum carnis uita reliqua ab absti-
nentie obligatione exolvebat. Sed evi-
denti ratione ipsiū evinco. Chocolates
ex rebus que corporis nutrient, componitur;
atque sic concreta, siueque in specie con-
fites, cibus est substantialis, siueque na-
tura multum roboran, & nutritius corpus.
Hanc propositionem, ut testantur Leander
& Hurtadus, concedunt omnes. Et fane
ii omnes quos ego legi, id admiscent. Quod
negant, diuina, & manifesta experien-
tia reclamat. Non est ergo de prima
propositione ambiguum. Atqui qua fu-
nte natura cibi nutritiis ratione habent,
sive liquata, sive solidā fumantur, ieiunium
violent. Qua propofitio, quo iure negari
possit, sane non teneo. Quid enim refert
quod ea que vere comedibili sunt, fuman-
tur vel liquefacta, vel solidā? Quando-
dem in hoc solum comedibilis liquata a
solidis distinguntur, quod illa minori la-
bore, & incommodo deglutiantur; quin ad
faciorem digestionem, & meliorem nutri-
tio-

tionem congrua sint. Quot absurdia monstro non conqueferuntur, si quæ in sua species, seu genere accepta, vere habent cibi nutrientis rationem, dicantur ieiunii tum non solvere, cum liquata per modum potus sumuntur? Nonne, hoc admiso, confequitur, pinguis caponem in iuiculum filiatum potari posse die ieiunii? Potus quoque lacris sumi posset; quin potiori iure quam potio chocolatis: lac enim sapere ad litim extinguendam forberet, fecas chocolates. Atque hinc validius assertio nostra firmatur. Quiamquam chocolates aqua dilutus, non ob id potus naturaliter induit. Siquidem potus suape natura infinitus est ad litim extinguendam, ad corporis alterationem, ciborumque digestionem iuvandam. Potus ex natura luis spœtar, ut cibum in ventriculum invenerat, ut alimentum, sanguinemque per corpora distribuit, ut cibum rarefactat, & ut rarefactus faciliter coquatur. Nisi enim potus modum caloris in stomacho temperaret, cibi adverterentur, & forent ad digestionem minimi apri. Quia omnia, non solum cum D. Thoma Theologi, sed & medici fatentur. An ne igitur chocolates sumuntur ad litim extinguendam? At huic officio potus frigidius communitur intervixit. An ad ciborum alterationem, faciliorerique digestionem? Nonne chocolates sumuntur validi mane, quando nec ieiuniis fauces cruciat, nec cibis stomachum gravat? Quid plura? Si quis siti laborat, nonne prius aquam ad satietatem bibit, ut fauces, & vilcera humedat, ac refrigerat; deinde potionem chocolatis suavitatem sorbillat, ut flomachum roboret, ut vires infusaer, ut corpus alat? Ne multa: ut rotum illud tempus quod meridem, in quo prandendum, five conandum (ut nomina fationem retineamus) est, precedat, absque ieiuniis incommodo, & molestia transfigere possit. Ex quibus omnibus sic infrauro argumentationem. Chocolates, absolute acceptus, ad genus pertinet ciborum nutrientium corporis, ut omnes fatentur. Quia autem suape nature in genere ciborum nutrientium constituta sunt, quamvis aqua diluantur, naturam cibi nutrientis non amittunt; ut concors est Theologorum opinio. Ergo chocolates, etiam aqua liquatos, ratione cibi retinet nutrientis. Frangit ergo ieiunium. Quid quod etiam dici posset, aliquos cibos aqua liquatos in naturam potus transire; id tamen de chocolate nemo iure afferrere audebit? Quoniam, si chocolates, aqua dilutus, veri potus rationem haberet; eodem effectus pareret quos potus aqua,

vel vini producet, & ad eosdem nus adhuceretur. Porro quis est, ut indicavimus, qui unum vel alterum vaculum chocolates sumat ad litim extinguendam, ad arida fauces refocillandas, ad calida viscera refrigeranda? Quid reponis? Chocolates habet rationem potus. Cur ergo inter prandendum, vel conandum aliquando saltem non adhibetur? Quid garbis? Quomodo potus naturam habere potest chocolates, si neque ad litim extinguendam, neque ad refectionem faciliem redas, neque ut alimentum digeras, illum forbes: quoniam vix unquam tempore ad hos effectus producendos apto illum sumis? Enimvero, si statim peracto prandio aliquando illum biberes ad levendum calorem, digestionemque iuvandam, nemo dixerit te ieiunium frangere: quia poteris cum prandio coniungeres. Francis vero dubio procul, dum per diem, vel summo mane illum sumis; cum digestio iam peracta est, & flomachus omnino vacuus reperitur, cum nulla sit laboras, nullaque indiges potu pro iis usibus ad quos producendos potes est institutus. Evidens ergo est, chocolatem, quamvis aqua liquatum, rationem potus minime habere. Ergo, five dentibus abique aqua beneficio chocolates molatur, five aqua liquatus potetur, ieiunium legem infringit; quemadmodum certe ieiunium violat panis extra confectionem sumptus, five dentibus conteratur, five communitus, & aqua immixtus forbeatur.

V. Si quod sentio, proferre libere licet, nullum sophisma adeo puritum excogitari potest, quam si dicatur, panem, & chocolatem ieiunium frangere, in sua specie si manducentur; fecus autem, si aqua diluantur. Et tamen omnes fatentur, tum panem, tum chocolatem frangere ieiunium, si in eorum natura comedantur. Seus vero, aliqui dicunt, si aqua liquefacta forbeantur. Dicas velim, quid subtilitas chocolates deperit aqua immixtus? Non modo nihil deperit; sed laporem redolit savoriem, sed palatum magis titillat, dulcis fauces demulcit, & flomachum magis roboret, famemque validius expellit. Que omnia manifesta experientia comperta sunt. Atque, ut hi effectus lecūris habeantur, regulæ, quas ars liquandi chocolatem, illiciuntur cum aqua compendiens preferat, adassumus servantur. In primis aquæ quantitate respondere debet quantitatim chocolates. Deinde ligneo instrumento ad ignem calfacta mixtura taliter agitatur, ut pars in ipsum condensata, altera pars liquida,

sed

sed spissa remaneat. Hic ne potus aptus ad extinguendam situm? Non modo ergo chocolates aqua dilutis subtilitatem nihil amittit; sed tum aqua, tum chocolates simul mixta, quemadmodum alia epula ex pluribus conflata, & magis subtilitatem, quia virtus unita fortior, & magis palato sapida evadunt, atque veluti in tertiam substantiam transeunt. Aqua per se parum nutrit. At immixta substantia nutrientibus totum confitit, quod secundum omnes suas partes revera nutrit, famemque repellit. Quid quod Theologi in collatione ieiuniorum panem in sua natura manducari concedunt; communittate vero, & in aqua coctum, quem papparium vocant, non adeo facile aliquip permittunt, quod sic compositus magis nutritius efficit? *Quia* (inquit Laymanus Lib. IV. tract. VIII. cap. I. num. 9.) negari non potest quin ignis concitatio plurimum mutet materiam subiectam, ut alium ex cibis faciat nutrientis magis inservientem. Si ergo adverbari concedunt, chocolatem in sua natura sumpsum frangere ieiunium; potiori iure fateri coguntur, chocolatem aqua immixtum, & ad regulas artis iacturam, legem violare ieiunium. Hac adeo vera lunt, ut vel negare debeat, Christianum qui ieiunum tempore fructa chocolates velut ieiunium manducat, ieiunium frangere; vel affirmare, si illud negare non audent, ieiunium gravius violare illum qui chocolates aqua immixtum & coctum, atque adeo subtilitatem, & nutrientem.

IV. Hac, quam explicuimus, ratio adeo valida, & manifesta est, ut folis cavillis eludi, non autem aliqua probabili responsione infirmari valeat. Quapropter tentiantem nostram non modo antiqui, sed & recentes Theologi communiter defendunt. Non est quod antiquorum Doctorum censum texam; cum plenum sit illos hanc positionem velut ieiuniorum infamam damnasse. Sed his omnibus exceptio datur, quod advenit levioris disciplinae praecipiunt locuti fuerint. Omitto vel ipsum D. Thomam, qui tum z. 2. quæst. cxlvil. art. 6. ad 3. tum in dñs. xv. quæst. III. art. 4. quæstionib. I. ad I. conceptis verbis docet, vel ipsa medicinalia electuaria fumi hadi posse ad extinguendam famem; sed folium ratione infirmatrix actualis repelenda. Idem docent D. Antoninus, Sylvester, Ioannes Medina. His ergo omnibus misis, recentes in medium affer, & quidem vel ipsos benigniores Casuistis, qui in hac controversia gravioribus accedunt Theologis. Azorus